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KOZMUVELODES
Felelős szerkesztő : Wagner Sándor.

Az előfizetés dijai :A ¡ají szellemi részel illető cikkek a szerkesztőségnek, 
az eiőii/.otési pénzek a pénzéin-. az esetleges reklamá
ciók pedig a kiadóhivatalnak (Kapp György) küldendők.

~ K’'r.F.gt’*sz évre 
Félév re 
Negyedévre

Megjelenik minőén vasárnap, 4
2

- Hirdetések díjszabás szerint. -----

Mi lesz? Nyilvánítsa ki. du iurl" hocy azt még 
su tudják ne csak félreérteni,

Félünk tőle nagyon, hogy a hiúság 
ördöge mégis csak megszedi! egy pár Bécsliun

Fejérváry Géza hr. egész politikai pá- kapaszkodó bürokratát s ulfelujtkezvu haza- hanem még lukiusinvulni su. 
Ivaja alatt soha annyira megérdemelt elis- ; f¡(]¡ kötelességeikről, ki óhajtják próbálni, Hiszen a nemzetnek annyi törvényes
merest nem kapott, mint a napokban, m¡ndjárt ideig-óráig is. hogy milyen a1 eszköz áll rendelkezésére az al.szohdisz- 
a mikor hire járt, hogy a kahinelalaki- miniszteri székek pulía liársonya. 

Szomorú lesz, ha így lesz.
tikiis törekvések meghiúsítására. hogy nem

tasra nyeri megliizását az első kudarcra, 
nielV a liazalias tisztviselők részéről érte, 
visszaadta.

volna méltó a további önállóságra és életre. 
De úgylátszik, hogy nem valószínűtlen. |m ezeket az eszközöket a legnagyobb 
Becsben erősen hangoztatjuk, hogy energiával lel nem használná.

Ám úgy látszik, hogy sem a magxar in.ir elérkezett az idő az utolsó kártva .Nem hisszük, mert nem hihetjük, hogy 
a Duna-Tisza közén löhl) volna az Epiii- 
altes, mint a i.eonidás.

Ezt hinni nem csupán kishitűség volna, 
hanem a legsúlyosabb bűn.

Lássuk hát mit lehel az eljövendő 
szolgamimszterimii ?

I .esz
1 y ó ? s 7. u r o n y ?

Hát ez mind meglehet.
Ám legyen !
Keresztül ment már mind ezeken a

sajtó, sem a magyar politikai világ még kiütésére is. 
mindig nem ismeri eléggé a snájdig És Tisza István karöltve Fejérváry
táborszernagy ural. A vitéz katona a báróval, készek mvgliúdolni a császár- 
visszavonulást csak arra használja lel, város óhajtásának, 
hogy annál nagyobb erővel támadhasson. Legalább pozitive hírlik, hogy Tisza a 

Mert ime ismét hire jár, még pedig miniszteri listát magával vitte Becsbe, a 
egész határozott formában, hogy Fejérváry király el is fogadta s a Fejérváry-kabinet 
ismételten kezébe vette az elejtett fonalat kinevezése a legközelebbi időben meg fog 
s megint kilincsel a magasabb rangú tiszl- jelenni, 
viselőknél, megint csábit s mindenképpen

jiolie á j > g o-r ii szak ?

Ha csakugyan így áll a dolog, mi lesz
kiityahíiségü alattvalónak akar bemutat- ezután ?
kozni. Hát lesz egy katonai, abszolutisztikus 

Ls ettől az ujahh fellépéstől most már korinánv Magyarországon.
Mármost megint vsak a nemzeten van 

Az emberi természet sajátossága, hogy a sor. hogy ezzel az állapottal szemben az előjelek mutatják, ellenségeinek kimond- 
iieiiiesak Lcoindásukat, de Ephiálteseket a maga véleményét ismételten kinyil- hatatlan bossziiságára virulni is óhajt s

magyar nemzet.
És mégis él. Nemcsak él. hanem mintméltán tarthatunk.

képes is lesz reá.is teremt. vánítsa.

(lsük hitét, -zent bizodalmát 
Neveld mibe Imiink újra fői ! 
Tanils erényre, ú-zla-az'a.
Mely lettre iv-sz é- !eml gyűlő! ! 
Szeplőtelen, tmmaeulal t !
Segíts, vezess, maradj vetünk ! 
És újra fény derül hazánkra 
És újra nagy lesz nemzetünk !

Hogv Szent Istvánnak koronája 
Még egyre fényesen ragyog !
S le iii'in tiportak, bár akartak 
Nyúlt ellenek, orgyilkosok ! . . 
Dicséretedtől zengtek egykor 
é bércek és e völgyek itt.
Székely apák. anyák követtek 
Az égi Szúz erényeit !
És tiszta volt a nemzedék is.
Amely ölükben nagyra nőtt . . . 
Élesni. rútul tönkremenni 
De szent kezed nem hagyta üt ! 
Mikor tatárhad tört veája 
És népet, földet pusztított :
Ilikor az Ínség látogatta, 
é nép hozzád fohászkodott : 
„Nagyasszonyunk, hazánk Keménye, 
Szeplőtelen Szúz, légy velünk !"
S te porba sujtád, szerte szúrtad 
Akárki tört is ellenünk! . . .
A székelyeknek anyja vagy Te ! . . . 
S mi, gyermekifjú nemzedék 
E lelkes ünnep szent hevében 
Virágot szúrunk itt eléd ;
Szivünk virágát, hú imáját,
Mely áldva kér s remélve esd : 
Bűnök között is sziveinket 
Anyánk magadtól el ne vesd !

TÁRCA.

Immaculata.
A >/';kclytidvarh(‘ly¡ tV.gimn. „ Immakulata - ünnepére 

irí.-i Szemlér Ferenc.

Szv|>lululvii. Immaculata.
Szűz Mária. Nagyasszonyunk ! 
Szent ünnepednek fenyő közben 
I jjongva is imádkozunk !
Szivünk hálája égbe szál Idős, 
Istent köszönti énekünk,
Ki úgy szerette c világot,
Hogy tégedet, adott nekünk!

i
A magyar kath. ifjúság zarándoklata 

Rómába.
■ Folytatás.)

Aik on a tói — K ö m á ¡ g.
A kütönvonat mozdonya türelmetlenül bo- 

esátotta tüzes torkából szikráz-» 1 ii-tlvlhöil a 
I csendes tiszta éjbe. midőn a zarámlokesapat 
I vezetőjével a pályaudvarra !, péti. Az olasz vas
úti alkalmazottak, köztük néhány vörössipkás 
tisztviselő idegesen járt le és fel a pályán. A 
kijárat előtt több katona állott szolgálati dísz
ben töltött fegyverrel. Beszáll va a kocsikba két 

! vasúti mérnök is csatlakozott, hogy Kómáig ki- 
' sérjék a vonatot. Az óvintézkedés a még lappangó 
; vasúti sztrájk miatt megnyugtatott, felni ugyan 
nem lehetett, mert az olasz közlekedésügyi mi
nisztérium Írásban biztosított, hogy a legcseké
lyebb zavar és fennakadás nélkül fog a zarán
dokvonat Kómába érkezni.

4

Oly tiszta vagy, miként *a harmat. 
Sugáros nyári reggelen !
Soha a hun foltot nem ejtett 
1 lótiszta, szűzi lelkeden ! 
így lett belőled Isten anyja,
Áldott az asszonyok között.
S vigasztalója annyi szívnek,
Mely búba, könnybe öltözött.

I

így lett belőled népek Anyja 
És legkivált a mi Anyánk !
Neked köszönjük, annyi baj közt 
Hogy most is áll és él hazánk !
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Az Vij vra talán ismét gazdagiiani fogja 
a nvinzvt dicső pántheonát néhány vér- 
tannval 
használ.

Történet könyvünk bizonyítja, hogy a erőszak gyalázatos kudarcai ékesítik, 
mártírok vt'-rvhullása és bitófán elszálló

Hát Ausztria ? dolkozni, a nézeteket helyes mederbe terelni, 
Szegény! \ « »11 ü gazdagabb, volt erő- ez az a lüktető organikus szív. mely élteti az

de hiszen ex csak nekünk sebb. mint manapság s történetkönyvét eszméket, erőt ad a küzdéshez. Ennek a hiá-
mégis a csúfos vereségek hosszú sora. az nVat nem v"*na szabad érezni, különösen a hír

lapirodalomban, mert a természetes szellemi erő
még nem elég biztosíték arra, hogy minden te
kintetben otthonos ugv az egyházi, mint a pro
fán tudományokban. Ez az oka a gyakori félre- 

vál- értéseknek, mert a hiszékeny közönséget könnyű 
elámitani. A legtöbbnek nincs szellemi önálló
sága, a komoly és fontos dolgot tréfára veszi,

Ausztria tehát ne bizakodjék túlságo-
-óliaja mindig megtermékenyítette és meg- S;U1- nekünk pedig hagyjon békét, 
erősítette a nemzet életerejét.

Í gy ember, akármilyen kvalitású legyen 
is. mindig csak egy ember. É> tiz ember

Ha nem tetszik a testvéri jobb.
junk el.

Próbáljunk úgy is!
Amúgy már régóta próbálgatunk, de az igazság előtt szemet huny. vakon követi a

holt betűt, pedig sokszor ezek nem egyebek 
üres frázisoknál.

Fontos kellék a z ö n k é p z é s i s. Mert mit 
ér a diploma, ha valaki nem halad a korral. 
Az első sikertelenségek ne ejtsenek senkit két
ségbe. mert a tojásból nem lehet mindjárt ha
talmas bérei sas, sőt az adjon erőt a nehézsé
gek leküzdésére. Gyenge hadvezér volna az a 
tábornok, kit egy vesztett csata kétségbeejtene; 
a helyett, hogy iparkodnék előbbi hibáját jóvá

sem egy egész nemzet.
Lássuk hát azokat a gyászmagyarokat, 

akik nem megcsonkítom arccal ugyan, 
ndnt annak idején az augshurgi ütközet 
gyávái, de a tisztesség nyugalma nélkül.

nekünk nem volt belőle hasznunk.

A mai hírlapirodalom.
- Irta: Pintér János. —

Az összes pályák között egyike a legszeb-a gyalázatnak pírjával szolga arcukon, 
akarnak megjelenni a nemzet színe előtt, j bcknek a hírlapírói. Kár. hogy e téren annyira

hátra vagyunk maradva, mennyiben még inin-A miniszteri bársonyszék nem tüzes
dig nincs nálunk egy rendes, e célra szolgáló

ugyan, mint a Dózsa György trónusa felsőbb szakiskola, a melv hivatva lenne 
vala. de nincs azért kizárva, hogy jobban a magyar nemzet törekvő ifjúságát e pályára tenni’ ma8lU embereivel együtt a remegő sem-

mittevésnek adná át. Azért pedig, hogy valakitégessen. kellőleg kiképezni, a melv iskola kebeléből tel- 
Nem testet éget, hanem lelket. Micsoda jesen kizárna minden olyan irányt, mely a haza. kicsinyeinek, tehetségét mellőzik, sohse jöjjön

senki zavarba.
A hirlapirónak az említetteken kívül még

vagy bármely felekezet ellen irányulna.pusztítás lesz az !
A nemzet fázva igazságában nyugod

tan várhatja a döntő pillanatot. Csak va-

Igaz. hogv napjainkban a hírlapirodalom 
nagv fokban virágzik, de mit er mindez, ha aie8Vik «»jellemvonása legyen az önzetlenség.

A ki ezt kerüli, függetlenleségét feláldozza, pén-. . tollal nem tudnak csínján bánni. Ha íigvelein-
lahogyan az alattomos intrikák és probal- mel kisérjük , hiriapirodalmat, meggyőződhet-,z¿rt ‘8azsagot óhajt kovácsolni: az ne fogjon
gatások ki ne zökkentsék ohmpusi nyu- tünk r61a> hogy kevés kivétellel az összes lapok tullat a kezébe- ne akM30n fénycsomó lenn,, 
galmahól. a felekezeti izgatásokban csúcsosodnak ki. Ép- mé8 kevésbbé útmutató.

Pl. — Széchenyit. Eötvöst, Kölcseyt — mintEx a fenséges nyugalom keli. hogy pen azért (természetesen a sajtószabadság tel
nie«* fagyassza a vért az Ephiáltesekben s Jes respektálásával) meg kellene szüntetni min- hírlapírókat éppen ez jellemzi bensőleg tükör-

den olyan újságot, inelv átlépi jogkörét. Mert tisztán: a kik többet tettek ésszel, mint erővel, 
tagadhatlan, a hírlapok nem azért iratnak, hogy a kik kerülték a lázi. nem annyira a szívnek 
egymás ellen izgassunk, hanem azért, hogy az izgató szóval, mint inkább az észnek adtak meg

győző fegyvert a tények igazságáról.

minden más ellenségben.
Hiába akkor akármiféle katonai kor

mány. eszmék tisztázódjanak.
Miért is, hogy valaki hivatásos és szakszerű : Nem kevésbbé fontos kelléke a hirlapirú- 

hirlapirú lehessen, ahhoz több kellék szükséges. : nak az igazságosság. Sokan írnak sokai,
Az ilyennek katona és puska kell.
Ám mindezen portékákhoz pénz is 

keli. Hát nem lesz se pénz. se katona,
Első és legszükségesebb kellek szerintem, de minden elv nélkül. Rágalmazással vannak — 

mint mindenütt, úgy itt is, az akadémiai nagyobb részt — a lapok tele. Az erősebb a 
.-e pusrsa. A nemzet nem adja ezeket maga végzettség. Mert hiába, ez adja meg az gyengébbet kegyetlenül ostorozza, hogy miért? 
ellen. irányt az élet rögös ködében, ez tanít meg gon- erre nem felelnek.

KÜi.’uigZ'út a „part-nza* . indulás) a moz- visszatérést vezényelt katonáinak. A régi dicső-: tovább óhajtott elmerülni az eszményi termé- 
dv: yf."v'ili-s helyett t--inján fuvott. és a vasút séget most élénk ipar váltja fel. A lakosság i szetbe, a lélek Rómához vonzódott. Győzött a 
ui1 gm 1 at. Az égi totektcl megvilágított, szép nagy része, a hús- és halkonservák készítésé- lélek, türelmetlenül néztük az órát és lázasan 
tavaszi vj kedvező volt az útra. Alig tűnt el vei foglalkozik. Épületei közül kiválik a jól meg-1 számítottuk a perceket. Végre feltűnt az örök

város. a mozdony hosszasan fuvott és reggel 7 
A hegyes-dombos vidéket Térni városnál a óra II) perckor robogott be a vonat az indóház 

--m- : ¡vekben "!y gaz-ing hegység észak- széles Néra völgye teszi változatossá. Ezen hely- nagyszabású, fedett csarnoka alá. 
rúl del felé húz dik át egész Olaszországon és 1 nél lehet megfigyelni, mint tör elő a kedves *

Arv'-iui vámsa, midőn a távúból az Apenninek erősített, nagy fegyház. 
hatalmas hegylánca bontakozott elő. A törté-

a kdaud'X/.i tartomány--k után a liguri. római, Nera folyó világoszöld vize. a messze húzódó ; \ megérkezés és elszállásolás. Az 
ízt: vi és kalabriai jelzőt viseli. Az Apenninek hegyekből a termékeny sík területre. Térni ere- 
k<>/‘\. k. a pálya emelkedni kezd, majd erő- deli neve Interanna és állítólag a hires római

első nap.
Nem kis idő telt el, inig az állomás előtt 

k,->’z" félkörökben változik es a gőzös történetim Tacitus születési helye. Hatalmas viz- m ^kocsikhoz értünk. A karabinerek (olasz 
düi'i-mgw vontat fölf-íe a meredek utakon, esése Európában páratlan. Három helyen zuhan rendőrök) a kettesével haladó zarándokokat jól 

megfigyelték, hogy fegyvert, kardot nem hoznak-e 
magukkal és ha gyorsabban menve csopor
tosultunk. mindjárt intettek a szétválásra. Ily 
különös ellenőrzés után foglatuk cl a kocsikat,

Több alagúton és tátongó mélységek felett épült a Velino szédítő magasságból a Nórába és szép 
bidon halad előre, újabbnál-újahb regényes vi- szivárványt von a megtört napsugarakkal az 
(lékek közt. Örházak. állomásuk és a vonal égre. Orteig jött velünk a Nera, még egyszer a 
menten elterülő községek g\vren mutatkoznak, vonat felé nézett és erős zúgással ömlött a Ti-!
A lapos fedelű épületek különös benyomást j berisbe. 
gyakorolnak az idegenre, mintha nagy kiterje-

hogv a szt. Péter templom mellett levő Szt. 
Közeledtünk Rómához. A szőke Tiberis Márta zarándokházba mielőbb eljussunk. Nagy 

dé,:,. széles erkélyek következnének, úgy lálsza- hüen haladt előre, mutatva az utat a rőla ne- ¡ érdeklődéssel indultunk a megszentelt városba! 
nak távolról a falvak és városok. vezeti hosszú és elég széles völgyben. Az olasz Róma a Tiberis folyó két partján elterülő 

Nevezetes állomáshoz ért a vasút. Spoletó! természeti szépségek gazdagon díszítik az egyes hét dombon épült. A monda szerint Romulus 
ki;ii: ottit a kalauz. Itt játszódott le a később , helyeket. A narancs-, olajfa és fügeültetvénye- ¿s Remus alapította Kr. e. a 754. évben. Újabb

két nagy szőlötelepek követik, cypressus és kutatások megcáfolják úgy az alapítók, mint az 
gyertyánligetek koszorúzzák. Barátságosan rin-

közmondássá vált: „Hannibal ante portas.“ 
(Hannibal a kapuk előtt.) Midőn a világhírű 
karthagúi fővezér Hannibal a várostól észak
nyugatra fekvő trasimoni tónál a rómaiakat le
győzte. seregével Spoleto ellen indult. „Hanni
bal ante portas*, hangzott mindenfelé. A lako
sok teljes elszántsággal néztek a vészteljes 
harc elé és oly titáni erővel küzdöttek, hogy a 
támadók felett diadalt aratva, a csatáiról híres 
karthagói fővezér lemondott hódító útjáról és

alapítási év történeti hűségét, különösen a La- 
tiumban talált és a kökorszakból származógott előttünk a kertszerüen gondozott szántóföl

deknek dús vetése, mig távolabb a szelíd hegy- 
vonalt pálmafenyő erdők övezték. Minden ol
dalról festői képek mosolyogtak, visszaidézve 
értelmünkbe az isteni paradicsom mesés bá
jait.

tárgyak tesznek nyílt tanúságot a népmonda el
len. A város keletkezése sokkol régibb az eddig 
általánosan elterjedt nézetnél és visszanyulik a 
kökorszakba. Elnevezése sem ered Romulus és 
Remustól, hanem a Tiberis folyótól, ezt Romá
nak hívták és ily névvel jelölték a mellette levő 
várost is. A mint Budapestet a Duna, hasonló

Nehéz küzdelem lepte el keblünket. A szem 
nem tudót megválni a gyönyörű tájaktól, minél
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Az elvet tisztelni kell, nem szabad agyén- j züen osztogatja is őket s azt hiszem, sohasem 

gébbet letörni, mert a fegyver visszafelé is cl- panaszolkodhatott, hogy alapítványaikra nincs ¡ együtt mások is érzik, hogy ez nem egészen 
sülhet. 1 ártson mindenki kellő mértéket, legyen ¡ elegendő pályázó. Ellenkezőleg. Talán épen ide j egészséges állapot. Dignus est operarios mércédé
önzetlen, igazságos, mint ilyen használjon egy- : talál leginkább a mondás, hogy „sok az eszkimó. í sua ! Mihelyt azonban az el ül járók minden kór
haza és hazájának, akkor bizonyára mindnvá-; de kevés a fóka.“ Sőt néha a kevés fókához | lclése, komoly intése dacára hanyagnak, méltat
ja megférünk egymás mellett. A ki az ellenke- túlontúl sok az eszkimó. No de hát egy-két j lannak mutatkozik, el kell tőle venni a bért s
zajét cselekszi, az szerintem felesleges j fóka minden esztendőben akad s a sok eszkimó I niásnak adni ; olyannak, aki sokkalta jobban és
munkát végez, erre pedig mi szükség sincs.

Hát én úgy érzem s azt hiszem, velem

ha kevesen is — rcn- j lelkiismeretesebben megdolgoznék érte, csak dol- 
Különösen ebben az atheista korban nagy j desen megkaparithatnak egyet-egyet, hogy aztán ¡ gozhatnék érte. 

súlyt helyezzünk a kát hol ikus s a j- ; éveken át a kezükből ki se is eresszék. Tudtommal jelenleg az a szokás, hogy ala-
;.>kra is, ezeket támogassuk szellemileg, cr- ¡ Hanem... És itt kezdődik az én szerény ! pítványl (a rossz maga viseletű tanulókon kivül) 
kólesileg, anyagilag; szóval ki hogyan tudja, j cikkem tulajdonképen való érdeme. ! csak „elégtelen" elömenetelü. azaz bukott tanuló
Ve-síik elménkbe br. Hornig püspök szavait : '

Katholikus házba csak katholikus lapot szabad! 
beereszteni.“ És ez igaz. Mert ha mi nem tá-

közül i sa legjobbak

Ezek a fókával kitüntetett eszkimók érdé- !veszit- Az is ténY’ ho8Y egy-két év óta a Státus 
mesek maradnak-e mindig, vagy helyesebben ; alapít vány os tanulóinak egy része szorgalom s 
szólva : iparkodnak-e mindig érdemesek maradni -i" eredmény tekintetében észrevehetőig hanyat- 

kitüntetésre, hogy ők egyszer annyi sok ;lik s h(iv az iskolai év végén „elégtelen “ jegye
nincs (sokszor a tanárok kegyelméből, hogy ala-

mugatjuk a sajat. sajtónkat, úgy ki támogassa 
azt ? ! arra a

Tehát az iskolai végzettség, afolvto- sze«énY 8 talan szintén érdemes eszkimó közül
fókát, alapítványt kaptak s azt évek során át : P'tvaiiyt ne veszítsen), bizonyítványa oly gyenge, 
élvezhetikV Hat bizony, a tapasztalás nagyon melT ösztöndíjas, alapitványos diákhoz nem 

¿dsok esetben azt válaszolja, hogy nem. Az a illik s nem éri el azt a nívót, a melyen alapít-

nos önképzés, az önzetlenség, az igaz 
s ágosság, no meg a nekünk a katholikus 
sajtó t á m ogat á s a legvenek mindig a .. 
induló iránypontok, melyek mellőzésével áeles- ''agy j^ncm bizonyítvány, mellyel az nyert s a melyen az alapítványt Usztes-
a hírlapirodalom csak meddő, ideig-oráig él» $ i alapítványt megnyerték, a legtöbbször már aziW az alaPit,,k szándéka,hoz híven megtar-

I első iskolai év végén lekerül a szereplés desz- ta"' lehet.
_ kairól, hogy helyett adjon a szerényebb és leg- És ez a hanyagság, ez a felületesség, mely

! szegényebb kaliberű érdemjegyeknek. Meri °a mar epidemikussá kezd válni, annál szigorúbb
„beatos possidens* kezd kényelmes és hanyag j cll>¡rálást érdemel, mert hiszen annyi más jeles 

(+) Az erdélyi róni. kath. Státus kezén lenni és megelégszik a „jeleséből és .jódból ! előmenetelő és jó magaviselet.! tanulója van a
lévő alapitvánvok kamataiból sok szegény szó- i ,elégséges“-sé zsugorodóit osztályzattal is, csak I ®latus gimnáziumainak, aki szinten szegény, aki

■Hálást az ¡ épen, hogy meg ne bukjék. A nemes önérzet ;szintén alapítványt keres, de hiába, mert más,

ö n 11 ingát megeső n kit ó.

Aiapitványosaink előmenetele.

kelv fiú elvez ingyen szállást
egyes gimnáziumokhoz kapcsolt fmövelö-intéze- ¡ és a komoly törekvés helyét elfoglalja lelkében ' csekélyebb szorgalmú, de nagyobb hanyagság- 
lekben. Szülök sok gondján enyhítenek s az ! az a kicsinyes, sőt csúnya számítás, hogy hiszen 18a* ,,ir" liuk |l|v'-z'k a slatus enemu jutekony- 
arra való szorgalmas és jómagaviseletii tanulók- az „elégséges“ teljesen elégséges ahhoz, hogy \sa>;al 8 olíet milulv" szorgalmuk ellenérv a Iá
nak a jövendő boldogulás útját nyitják meg alapítványát el ne veszíthesse. Neki pedig ennél P'tvanyhoz jutni nem engedik, 
ezek a nemesszivü emberbarátok jóvoltából tett többi, jelenleg nem kell. Azok, akik elöl a l',zen a visszas állapoton teliül valamiképen 
alapítványok. Hányán, de bánván végezték mái : pálmát, az alapítványt nem is olyan régen í seSíten‘ kellene- Hogyan? így. hogy a Státus 
s végzik most is gimnáziumi és egyetemi tanul- : elnyerte, ezalatt odakünn a világban tovább méltóságos igazgatótanácsa szigorítsa meg ok
mányaikat épen ez alapítványok segélyével. ■ nyomorognak és tanulnak, bizonyítvánvnk „jeles“ rasát a hanyaggá, könnyelművé ér felületessé

lett alapítványos növendékekkel szemben. Mondjaamelyek ha nem leimének, bizony nem tudom, yagy „jó“. de semmiesetre sem „elégséges“ : 
hány székely fiúnak kellett volna s kellene min- folyamodnak és kérvényeznek : s bár most 
den tehetsége dacára is otthon az eke szarva sokkal érdemesebbek, mint pálmakoszorúzott, 
mellett maradni, vagy az élet sok nehézsége társuk, alapítványt nem kaphatnak, mert ezt bizonyítvánnyal alapítványt (nem csal ad i ala

pítványokat értek) élvezni nem lehet s akinek

ki s a jövő tanév kezdetén adja tudtára hiva
talosan az érdekelteknek, hogy elégséges rendu

már élvezi más, a „beatus possidens*. aki va-között nyomorogni és elpusztulni. . . .
Szóval nagy áldásai a székelvségnek ezek laha szintén „jeles“ volt ugyan, de most csak 

az alapítványok. És a Státus szívesen és bőké- • „elégséges.“
! éz végén ilyen bizonyítványa lesz, alapítványát 
: kérlelhetetlenül •1 veszíti. Mert az alapítvány

______________________________________ csakis ernyedetlen szorgalom és jó tanulás ju-
alakban a Iiberis Húrnál két egyenlőtlen részre j lés jeléül. A fekete halál elmúlt és ezen isteni talma lehet s ha megszűnik az egyik, meg kell 
osztja, a nagyobb kiterjedésű bal- és a kisebb jel óta az erődöt Angyalvárnak hívják. A ke-1szűnnie a másiknak is. Győzzön a jobb! 
jobboldalon épült városra. gyeletet tisztelő (?) kormány ma egy részét bör- Hiszen így kellene és kell is annak lennie, 

hogy aiapitványosaink tegyék gimnáziumaink 
A Borgo Nuovo utcából teljes fenségében ¡ elitjét. Nekik kell tehetségükkel, szorgalmukkal,

A vasút közelében elvonuló „Via di Horta tűnnek használja.
Hat“ (Pius kapu utca. Legyen szabad az űjí- j 
tást mellőzve, a régi tiszteletre méltó nevetem- láttuk a szt. Péter templomot, az előtte elterülő ! jó magukviseletével a többiek előtt tündökölni 
liteni) elhagyva, sokáig haladt kocsink a bal- óriási térrel. Két oldalról négyes sorban futó j és azoknak követendő példát nyújtani. Ok kell, 
városrészben; utcái elég szűkök, a terek sem i oszlopcsarnok félkörben veszi körül a hosszú tért j hogy legyenek az a derék, mindig nemes ága- 
mind megfelelő tágasak, de azért csinosak és ! a bazilikáig. A bal oszlopcsarnokon át haladt kát hajtó erős nemzedék, mely szerint formá- 
f.'T-kesek. A házak nemes egyszerűségükkel, a i a zarándokok hosszú kocsisora, és megállóit allódjék és alakuljon az intézetek többi nüv.-n-

wemeletes ablaksorokkal impozáns külsőt kői- ¡ a st. Marta zarándokház előtt. Nem kellemes déke. De ha a „jeles" és „jó“ tanulók, mihelyt
csöuöznek. Divatos a harmadik emelettől kezdve, fogadásban részesültünk. A ház intézösége za- ! alapitványosok lesznek, ellustulnak s minden 
minden ablak előtt a keskeny vaserkély. Zöld varral jelentette ki, hogy helyiségeit nem en- jóravaló buzdítás mellett is az „elégségesek"
kúszó indák, kedves színű virágoktól befutva gedheti át, mert azt tegnap a lengyel zarándo- kétes értékű sorába sülyednek, mivé fog akkor
V úuságos tündérhelyek, üdítő árnyékot és kel- i kok lefoglalták, de gondoskodott lakásról a Pé-i intézeteink tanulmányi es szorgalmi sziklája 
lemos illatot terjesztve a nyári forró időszakban.; tertemplomhoz hozzáépített Carlo teremben. Az j összezsugorodni ?

Ltunk a Ti béris nagy köhidjához vezetett, új szállásra siettünk. Gondos vezetőnk rövid be-
- öbb mint másfélezer év óta öt ívben köti ősze az szédben hálát adott Istennek, hogy a szt. vá- nemes törekvését minden erőnkkel s minden

-V., ,űhid a két partot a folyó fölött. Szép ki- rosba szerencsésen vezérelt, és kért, hogy a módon, szeretettel és — a hol kell —szigorú-
vilik innen a látogatott Monte Pinciora | lakásváltozás miatt kedvetlenség ne fogja el lel-1 Sággal is folyton emelnünk kell. Ennek a tő-

ős a Medici villára. A hid közelében, már a j künket. Meghatározta a csoportokat, kijelölte a ; rekvésnek egyik legalkalmasabb módja lenne —
jobboldalon az Angyalvár hatalmas erüdítvénye ! vezetőket, és szívből kívánta, hogy a zarándok- ! szerény véleményem szerint — a hanyag ula- 
I 'gaslik elő, fedélzetének csúcsán szt. Mihály lat sok lelki haszonnal legyen egybekötve. Több pítványos növendékekkel szemben való eljárás
arkangyal bronz szobrával. Ezen toronyszerű j zarándok elvált tőlünk, a Don Carió zárdába és a nak fünnebb vázolt szigorítása. Hadd térjenek 
L ar Adrián császár idejében épült. Először ; Razzinibe mentek, ott volt a lakásuk. Mi pedig észre a lusták és könnyelműek ! Ébredjenek tu- 
ternétkezési helynek használták, később a góthok ! a zarándoklat zöme négy fővárosi hitoktatóval j dalára annak, hogy alapítványuk sokaktól iri- 
ő- más ellenséges haddal vívott ádáz harcok és vezetőnkkel itt maradtunk, készülve a dél- ! gyeit kedvezményéért egyedül szorgalmukkal 
aiíl‘t, a főrangú személyeknek biztos tartózko- előtt programmjára. 
oúst nyújtott. Midőn a fekete halál Nagy szt.
Gergely pápa alatt rémítő arányban pusztított, 
az egyik engesztelő körmenet alkalmával a vár 
felett e szt. főangyal alakja jelent meg, amint 
kardját hüvelyébe engedte, az általános kibékü-

Ezt a színtájt s vele ifjúink szorgalmát.

I fizethetnek s ha ezt nem teszik, mint kész
akarva hálátlan fiúk, jutalmukat vesztik. Aki 

; nem tud vagy nem akar hálás, azaz példaadúan 
! szorgalmas s legalább is jórendíi bizonyítványt 
érdemlő alapítványos lenni, azt, ha intéseink, 

i kéréseink sem használnak, állítsuk szépen félre

T. K.

(Folyt köv;)



28-i k szám.KüzmüvHődt's4.
Fékezhetetlen autokrata szenvedélye vezette evangéliumkor az oltár elolt megújította az első

áldozok ke reszt.-égi fogadalmát s 1 iá torsággal 
A tls;ik Matek korában megjárta volna. A ti lt vallomást hitéről, reménységéről vs szere-

tetéröl. Kommunio előtt a hitoktató szép beszéd- 
tul vagyunk heti figyelmeztette az áidozókat. hogy nemsokára 

a szivek tisztaságai szerelő I r Jézus száll 
Ma tudás, munkásság, szeretet, kölcsönös szivükbe és ezen nagy szeretőiért aj tnlják fel

a:- inéul - íöitsnk hf helyet ama sok példás 
vi-e. • . es ernyedetivn szorgalmú tanul.»k • -gxi művészeti, politikai es ipari vállalataiban is.
kev 1. akik. m-.-r! a --k..< a mas kárán sokat
tan ,.!i ö. ! i:/.. : vara ;re-g lógnak a ini azon a mikor az járta, hogy „aki bírja, marja.“ 
ni. i., melyet egy ..jeles"* vagy ..y>" tanulótól

mar vsak a/Art mert alapitvanyos—jog- az ilyen nagyúri hóborton.
hal" IstennekMa már

gal megvárhatunk.
V : ik a nieltailanokat. hogy vl no vesz- megbecsülés kell ahhoz, hogy érvényesülni tud- szivük liliomát, bátorságát. Szólott az angyali

jón valaki teljesen méltán ennek a szövevényes vendégségről és hogy az utolsó vacsoránál jelen
életnek veszedelmes forgatagában.

Kegleviehhöl teljesen hiányzott a nemesebb gukat szűz szent János apostolhoz hasonlóvá,

szenek a in- ih >k !
: lévő apostolokat ók helyettesítik és tegyék ma-

HÍREK. a ki méltó volt. hogy fejét Jézus isteni kehiére 
Kröszakos természete, nagyúri hajlama, hi- hajthatta. Kzután mély áhítattal, kezükben égő 

/.alma vív* «képességében (nálunk ez még min- gyertyákkal részesültek a szent vendégségben, 
dig kvalifikáló képesség, különösen a politika vették magukhoz az l’rat : Szent áldozás vé- 
terén.) ezek dirigálták <it s ezeknek lett áldó- gével a hitoktató ismét lelkes beszédet tartott

és felhívta a szülőket, hogy ezen ártatlan gyer- 
Xcmde ezt mutatja halálának minden elóz- mekekre. mit fökinesiikre vigyázzanak és külö

nösen jó példáikkal neveljek tovább a jóban. A

irányú alkalmazkodó képesség.

Egy elkésett ember.
„be mortuis nii. nisi bene“, mondák s 

mondjak ma is. Hát igaz is. Miért bolygatni azt. 
aki pihenni ment.

b<■ azért a mondás nem azt jelenti, hogy 
a hibákat is erényeknek kell hirdetni.

Pedig a na¡ khan így tettek a lapok egy 
elkésett emberrel.

Kz az elkésett

menye V
Milyen erőszakkal hatott a segédekre, hogy mise után a gyermekek szerető barátja, a hit

mennél súlyosabb feltételek melleit, mennél ve- : oktató gvönyörü képekét osztogatott az első ál- 
szedelmvsebb fegyverekkel menjen vég he a kiiz- dozók között, hogy igv is emlékezetessé tegye 
delem.

,*r K. g 1 e V i e h István
rajuk e napot. A templomot zsúfolásig meg-g i «• !. aki ¡>aro> viaskodás közben dicstelen 

halállal múlt ki. Nem akart komédiázni. miként monda s töltő hívők a kicsinység btizgúságán épülve tá
vozták ezen megható ünnepségről.tragikusnak imi.it komédia lett belőle.

Egy olyan keserű komédia, amely szégyen 
a huszadik században.

Dicstelennek é> mm
Kgv jelen volt.

A győri katliolikus internât us. A Gyö- 
Vajjon azt a bizonyos párhajellenes ligát, nőtt alapítandó katliolikus középiskolai interná- 

anu.lv csak gyű lésez ik, elvi kijelentéseket tesz. tus ügyében gróf Széchényi Miklós püspök illeg
nem fogja ez az eset eredményes tettekre sár- hívására jun. 2-án délelőtt II órakor kétszáznál

V ; ; ;-ag‘ *k !*•!!.4v mondjuk ezt a halált.
A tragikum mivoita fe ¡tételezi, hogy áldo

zata - nagy. szokatlan esznvjért küz
dött legyen.

A tragikus hús kiáll a sikra. ha kell, nem is 
• gv< - t-min-rre: ••-upán. hanem az egész világ- többen voltak jelen, legnagyobb részben világi 

Vájjon a törvényhozás nem tartja sziiksé- urak. nem csupán Győrből, hanem a győri egy
ke.! ni V

gad az egusz egyetemes renddel.
\ v.._ p:Va;, ,-;|,ukik. trag:kur- gv.-nek az úri banditásk«»dúst már egyszer ér- házmegyéhez tartózó Komárom. Sopron es Mo-

eszméi, szándékai dem szeri,,t "»egilélui és büntetni ?
Ha ennek az elkésett embernek szomorú két alispánjaik képviselték. Megjelentek a többi

! son vármegye számos helyéről is. A vármegyé-haiait halt. mert nagyszerű 
inog b• i*. grk ? meg boldogíthatnak egy

halála ezeket az eredményeket szülné : akkor közt Fehér Ipoly pannonhalmi főapát, Esterházy
Miklós herceg. Esterházy Móric gróf és sok 
előkelőség. Széchényi Miklós gróf püspök nyí- 

Eiryh az tárnics. A gyulafehérvári róni. tóttá meg az ülést, üdvözölvén a megjelenteket

más kort.
An V.,it-c Kivi-'Vi.rhi.ck ilve,réi.- eszmvjv. halála megérdemelné a tragikus elnevezést 

gond ..!,>? Krix-Krax.
Ilyenekért fogott-*- kardot a kezébe. Dehogy

ukit'A. Kz neki kedven*- kath. hitközség egyháztanáesa es iskolaszéke és hosszabb beszédet mondott. Vázolta, hogy 
. , ; v,, . ijúnius hó 4-én vasárnap délelőtt 1 -11 órakor az internátusi nevelést az egyház indirekt már

\j,. .. y. • ; . V, • Irat halálában? Hi- a városháza tanácstermében rendes gyűlést tart, évszázadokon át a papnevelésben gyakorlatilag
^ ... ínk;i.l»l* az lehet a melynek tárgysorozata : 1. A múlt gyűlés kifejezésre [juttatta. Kifejtette, hogy kiáltó szük-

t. _ , , j___ ;.p, >z(.-nih*-s/.al;va ezzel a hete- jegyzőkönyvének felolvasása és hitelesítése. 2. ségünk van keresztény internátusokra, határo-
..... f, • , p;l: i,ai.)zik, megveti ezt a -^z erdélyi rom. kath. státusnak az elemi iskola ; zott, keresztény alapokra fektetett nevelésre.

épületén végzendő javítások ügyében küldött Kéri a megjelenteket, támogassák e eélt. Ezután 
válasza. I. Püspöki leirat az egyház1 anácsnak Széchenyi Miklós gróf püspök bejelentette, hogy 
az elemi iskolánál létesítendő negyedik tanítói Fehér Ipoly főapát és Esterházy *Miklős herceg

i.-. u

szén a mai

bari ár intézményt.
Hogy adott az parliajh* *s dolga ?
Öt a Ivggyatrái'd. a iegküzöns«-gesebh bosz-

y..• -y ka¡ : jött emberrel ^¿‘k beállítását illető fölterjesztésére. 4. Az egyli. megosztják vele az elnökséget s felkérte elö- 
. • .... juiiiijazt-rt a s*-k k- .- ru-égért, amely elemi isk. évvégi vizsgálatok idejének es sorrend- adónak Ziskay Antal dr.-t. Ziskay Antal kifejtette

.. - i, ¡ < i i > z t • •. s jenek megallapitasa. 5. A végzett iskolalátoga- a katliolikus internátusnak szükségességed. Zis-
... y l*-gi¡t..!.i.i politikai .-zereplése ! tápokról való jelent* stetel és fi. Inditványok. ka y beszédét zajos tetszéssel fogadták és ki-

A írvulafcliérvári Katii. Kör tavaszi mondották az internátus megalakításának szük-ságg 
Kikezdő :.l/vo ¡,„z liara*rjít és táncmulatságát ina, június hó 4-én. vasárnap ségességét és kiküldöttek egy (U.) tagú intéző 

; ¡, .g,,* személyes d. u. ti órától kez<lödöleg rend*-zi a \' ¡.kertben bizottságot. Esterházy herceg a védők nevében 
(Papok kertjei, amelyre ismételten felhívjuk a ! megköszönte a választást és kijelentette, hogy

er*-je. mert ö ez
ukukb'.i. autokr.-.ta hajlamait. •! késztetve.

; , ^ iv«• i.k _,-¡k*'S' tt emh'-rnek“ s nagyközönség szives ligyehnét, s reméljük, hogy mindenképpen támogatni fogja az internátusi.
;tlgo¡.;,.n] , ; i j -1 ¡ ;¡ . iiük.-nt ílercze<r Ferenc az :l múltban rendezettekhez híven szépen fog Ezután üdvözlő táviratot küldtek Va szarv Ko- 

r, _.v ] : - pa:-;;¡;¡..-uti l*v-zédi.*-n. sikerülni. Ilelép*¡dij : .személyjegy 1 kor., család-. los hercegprímásnak. Többen szólották még s
Í gy ; a: -zúzáddá! ke.-öbben sz:iiet«-tt. mint jegy - kor. A mulatságot esős idő esetén is mind örömüknek adtak kifejezést a megvalósí

tandó terv főtt.
— Vizsgák A g y u 1 a f e h é r v á rip ü s pö ki

ai *gy ilyen természettel -; I• • tni - rdemes lebe- megtartják.
— A tövis! rom. kath. elemi iskola tanu-tett volna.

i ligar- - n i k a - er* • i : v<_-kk* ■ i (ha ugyan erények-!^’* mintegy hetvenen, május 81-én végezték lice u in b a n a vizsgálatok a következő rend- 
: k :zhe!"k• .. j.et: a mai ,-i.• ; színpadára, a szcnl gyónásukat es másnap a szülök és nagy- ben lesznek: Junius 7-én d. u. 4 órakor az 
mi-io!. minden j -zan goiul*-ikozasú embernek be számú ájtatos hívük jelenlétében áldoztak. A i előadások megszűnnek. Junius 18-án vizsgálat 
k- at ma, hogy a születési előjoguk, ha még gyerekek közül harmincnégyen most áldoz- ; az Ágazatos hittanból (III—IV.) Junius 14-én 
divatoznak is s ideig-oráig ¡.uziviut is teremte- la^ először, kiket a fáradhatatlan plébános a vizsgálat az Egyháztörténetemből (I—II.) Junius 
nek aa-g minden különösebb tehetség és rátér- legnagyobb gonddal készített elő a lélekemelő j 17-én vizsgálat az Erkölcstanból (III—IV.) Junius

21-én vizsgálat a Szentirástudománvból (1—11.) 
Első áldozás Sepsiszentgyörgyön. Püs- Junius 27-én d. e. vizsgálat a Bölcsészet tanból 

Mai napsag a parancsolni tudás nem elég- pök urunk ö méltóságának május 12-én történt (I—III.) Junius 27-én d. u. osztályozás.
atyai rövid látogatása okozta örömünk szivünk

nek mindenfele készség szükséges még ben még él, midőn Áldozó csütörtökön ismét ¡gimnázium nyilvános vizsgálatainak sorrendje
szent örömet keltő vallásos ünnepélynek voltunk az 1904—1905. tanév végén. Május 28-án d. u. 

Első sorban a meghajlás a nagyobb vagy tanúi. Ekkor végezte egyházközségünk 48 gyér- Tornavizsga és verseny. Junius 9-én d. e. Hit-
meke első szent áldozását. PelJion Ervin hitok- tan I—III. osztály az I. osztály termében. Ju- 

Keglevich ehhez egyáltalában nem értett, tatótól nagy buzgalommal előkészített gyermekse- nius 10-én d. e. Hittan IV—VII. oszt. az I. osz-
reg Fejér Manó esperes-plebános kérdéseire azítály termében. Junins 14-én d. e. a) Mennyi-

(

mett-* g nélkül de állandósítást nem biz- szent ténykedésre.
tositanak.

A gyulafehérvári rom. kath. ínséges.

hozzája.

jobban mondva az igazi tehetség előtt.

de nem is akait.
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ségtan, természettan, egészségtan VII. o. a VIII. vett ifjú a szakiskola négy évfolyamát telje- menekült. Kz környékbeli hin sági tisztviselő és öt 
o. termében, b) Magyar-, latinnyelv, természet- sen bevégzi cl) orvosi és újraoltási bizonyítvány, tartják a merénylőnek. A többi négyet a merénylet- 
rajz I. oszt. a skját termében, c) Természetrajz. A tanítás teljesen díjmentes. M ühelybiztosíték ben való részességgel vádolják. Több spanyol iró 
mennyiségtan V. oszt. a saját termében. Junius | címén <í korona az intézet pénztárába íizeten- lakásán ma délelőtt házkutatásokat tartottak, 
lő-en d. rs a) Latinnyelv. gör. hely., magyar- dö. Szegénysorsú, de jó magaviseletü és szór- Az első kerület köztársasági bizottsága clhatá- 
nyelv VI. oszt. a VIII. o. termében, b) Német- galmas tanulók egész v. tél ösztöndíjban ré- rozta. hogy feliratot intéz a spanyol király
nyelv. történelem, földrajz 111. oszt. a saját tor- szcsülnek, ha szegénységüket hitelesen igazol- hoz. amelyben kifejezi a merénylet okozta fel
niében. e) Földrajz, számtan, mértan II. oszt. a ják. Az intézettel kapcsolatosan internátus és háborodását és hogy egy műtárgyat ajánlanak 
saját termében. Junius libán d. e. a) Magyar-, konviktus áll fény. amelyben a nem ösztöndíjas fel ama városrész lakosai, melyben a merény- 
latinnyelv, gör. hely. VII. oszt. a Vili. o. ter- tanulók ez idő szerint egy hóra I~> kor. 1)8 fii- let történt. A községtanács elnöke Loubet el
mében. b) Magyar-, latinnyelv. gör. hely. V. oszt. lért fizetnek A fölvételi, illetőleg ösztöndíj iránti • nőkhöz táviratot intézett azzal a kéréssel, hogy 
a saját termében, c) Történelem, természetrajz, kérvények az intézet felügyelő bizottságához ci- tolmácsolja a község képviselőinek rokonérzé- 
számtan, mértan IV. oszt. a saját termében. Ju- mezve. legkésőbb f. évi augusztus hó 10-ig azjsét és felháborodását a gyáva és eléggé eisern 
nius 17-én d. e. a) Történelem, német-, görög-j igazgatósághoz nyújtandók be. Egyébben az is- i ítélhető merénylet miatt, 
nyelv VI. oszt. a Vili. o. termében, b) Szám- kola évi értesítője nyújt tájékozást, amelyet az 
tan. mértan 111. oszt. a saját termében, c) Ma- intézet igazgatósága kívánatra készséggel küld 
gyár, latinnyelv, természetrajz II. oszt. a saját meg az érdeklődőknek, 
termében. Junius 10—21-én érettségi szóbeli
vizsgálatok. Junius 23-án d. e. a) Német-, gö- len. Alig kóstolt bele a liatal Alfonz király az
rögnyelv, történelem VII. oszt. a VIII. o. ter- uralkodás gyönyöreibe, máris megkeserítik éle
mében. b) Magyar-, latinnyelv III. oszt. a saját tét a spanyol anarchisták felforgató törekvései, 
termében, c) Számtan, mértan, földrajz I. oszt. í Mint Párizsból jelentik, tegnap, amikor Alfonz
a saját termében. Junius L'-i-én d. e. a) Ter- király Loubet elnök társaságában éljél után el- munkája meUcll. nem szabad elhanyagolnia,
mész,-!rajz. mennyiségtan VI. oszt. a Vili. o. : hagyta az operát, a line de llolian és a Une j söt (>pe„ fokozolt „ondot keU fordítania testi
term, b) Görög-, német nyelv, történelem V. o. a : de 1 tivoli sarkán a király kocsija felé bombát 
saját term, e) Magyar-, latinnyelv, németnyelv dobtak, amely a királytól nem messze nagy dür- 
IV. oszt. az I. o. termében. Junius 24-én ma- dőléssel robbant jel. Alfonz király és az elnök 
gántanulók Írásbeli vizsgálata. Junius 26-án ma- ; sértetlenek maradtak s csak egy őrmester, le t

A gyulafehérvári főgimnázium tornavizsgája.
Bombamerénylet a spanyol király el- Az űjabbkori didaktika és pedagógia mind

inkább közeledik azon álláspont helyességének 
megvalósításához, hogy az ifjúság nevelését ve
zető intézetnek s hivatása magaslatán álló ta
nári karnak, az ész- és kedély képzés nemes

épségének, erejének és ügyességének fejleszté- 
; sére is, s azon iskolák, melyek évszázadokon 
át csak a szellemi 'képzést ismerték kizárólagos
feladatukul, manapság mára lélek mellett égvén- 

gántanulók szóbeli vizsgálata. Jut.lus 29-én. Há- ; rendőrügynök, egy nő s egy gyennék sebesült. rangfinak tekintik a testet is. s mindkettőnek 
la adu istentisztelet : záróiinnop. a bizonyitvá- meg. A gárdisták közül, kik a kocsit övezték. egyenletes és üsszhangzatos nevelését elodázhat- 

lanul szükségesnek tartják.rívok és jutalmak kiosztása. A vizsgálatok na- halnak a lova sebesült meg, egy ló pedig cl- 
ponkint N órakor kezdődnek. A vizsgálatokra és pusztult. A király megőrizte hidegvérét. A me- Ez különben nem új felfedezés, hanem 
zámiinncpn' :i szülőket és érdeklődőket tiszte- rónvlőt még nem fogták el. légy nő. akit tanú- ! ,.SHp.in visszatérés a régen elhagyott ösvénvre, 
lettel meghívja az igazgatóság. kép kihallgattak, állítólag látta, amint háromig felismerése a klasszikus ó-kor"nevelési helyes

A gyű la fehérvári ró in. kath. elemi ¡ember a Louvre egyik kapualjában mcggyiíj-1 e|V(inck me!y évezredekkel ezelőtt a görögök 
fiúiskola nyilvánus vizsgálatainak rendje:Junius tolta a bombát, melyet aztán egyikük a olimpiadjain ' egyformán ünnepelte és egyaránt 
ló-én d. e. S órakor az 1. oszt. minden tan- kocsi felé dobott. Mas változat szerint a me- megkoszorúzta a tudóst, a bölcsészt, a költőt, 
tárgyból. Junius lö-én d. u. 2* 2 órakor a 11. renylö áttörte a rendőrségi sorfalat, mely Ivei a : ^ m¡nl a test¡ er¿j ,-s ügyesség baj no
oszt. minden tantárgyból. Junius ltj-án d. e. s tömeget a gyalogjárón tartották és a bombát 
órakor a IV. oszt. minden tantárgyból. Junius igy dobta a kocsi mögé. hol az közvetlenül a

kait.
Mindennapi panasz az. hogy a mai nem

it í-á 11 d. u. 21 2 órakor a III. oszt. minden lan- l iá túlsó kerekek mögött robbant fel. Egy bar- zedék vézna, ideges, elsatnvult : hugvha ez igaz, 
tárgyból. Junius 17-en d. u. S órakor hálaadó maciik jelentés szerint a tömeg közepéből dobta ügy ezen káros tünetek nagv részben a helyes 
istenitisztelet az irgalmas nővérek temploma- egy fiatal ember a bombát és egy társa, ki egy testi nevelés és jó iskolai tornatanítás által szán
ban, melynek végeztével az Immaculata félszá- ház kiszögellő fülkéjében állt, jelezte a királyi telhetők meg. 
zados jubileuma tiszteletére rendezendő iinne- menet érkezései. I»ár a rendőrség többeket A helybeli róni. kath. főgimnázium f. é. 
pel Ível egybekapcsolt évzáró. így a vizsgál«- letartóztatott, még sem tudja a merénylet május hó 28-án rendezett tornaversenye- vizá
tokra. mint a zárünnepélyre a szülök és érdek- szerzőjét. Általában a/.t hiszik, hogy a merénylő ¿rája fényesen bizonvílja. hogy ezen intézet s 
lödö közönség tisztelettel meghivatnak. A jövő vsak spanyol anarchista lehetett. Erős az a annak fáradhatatlan tornatanára Bihary Béla 
tanévre a beiratások szeptember hó első napján gyanú, hogy a minap elfogott Avila vagy teljes tudatában vannak annak, hogy mily Hő

kezelődnek. ugyanekkor tartatnak meg a% felve- Barvila nevű spanyol anarchista cinkosai a X'clö jelentősége van a jó tornatanításoak. A
bűnösök. Ma június 1-én, a Bue de Itivoli és míisor. mely 1. felvonulás, 2. himnusz. 3.

A záróünnepély s o r r e n d j e. Lilim- a Rue des Pirámides sarkán, továbbá azelren- szab. gyakorlatok kézi szer nélkül, 4. ez évi 
nusz éneklik az összes tanulók. 2. Megnyitó doit házkutatások során találtak néhány pokol- orsz. torna versen v bot szabad gyakorlata, ö. 
beszéd. 3. Énekelnek a 111. IV. oszt. tanulók, gépet. A • letartóztatottak közölt van egy asszony, szab. gvakorlatok súlyzóval, ti. versenyek (111a- 
4. Szavalnak : Szabó I. IV. o. t. 1st rate A. I. akiről azt mondják, hogy «'» dobta a pokolgépet. g¡,s ugrás, ablakugrás, futás, távugrás, .-ulydv- 
o. t. Lapp Tr. IL o. t. ö. Énekelnek az I. 11. A lapok egyhangúlag elítélik a merényletet. A pás, futás és rudmászás), 7. csapattornázás 
oszt. tanulok, li. Szavalnak : Szöes Gy. IV. o. palotába való visszatérése után a király telcfo- j szereken, S. társasgyakorlat rudakkal. '-). bir- 
t. Hermann (). II. o. t. Eröss B. 111. o. t. 7. non közölte az anyakirálynéval a történteket, kúzás (szabadon választott fogással : László .lá- 
Énekelnek a III. IV. oszt. tanulók. S. Szavalnak :! melyeket kis balesetnek mondott. Ezután pedig

teli és javító vizsgálatok is.

és Feketics József; svájci birkózással: 
Frieb F. IV. o. t. Lapp E. II. o. t. Eröss J. 11. kíséretével társalgóit. Ma reggel tél nyolc óra- Ákoncz Ernő és Csuka Domokos 1, 10. tornász-
o. t. ti. Énekelnek a Ill. IV. oszt tanulók. 10. kor a király misét hallgatott a Szent Kioldd- indulóval botgyakorlatokhoz felvonulás, ll.tor-
Szavalnak : Borbás !.. Roska L.. Cirlea V. IV. templomban, majd délelőtt fél kilenc órakor najátékok több külön csoportban. 12. füles
0. t. 11. Énekelnek az L IL, azután a 111. IV. Loubet elnök és Bért eaux hadügyminiszter ki- labda mérkőzés, 13. gúlák. 14. dijak kiosztása,
oszt. tanulók. 12. Bezáró beszéd. 13. Érdem- ¡ sereiében Callonsba ment. lő. búcsúindulók. Ki. elvonulás pontokból ál- 

Lárisbúl jelentik továbbá: A kel elfogott ; lőtt. oly nagy számú közönséget csalt be a fö-sorozat felolvasása és jutalomosztás. 14. Éne
kelnek az 1. 11., azután a III. IV. oszt tanulók, ember közül az egyiket ismét szabadon bocsa- gimnázium tágas udvarára, ami növel talán eddig 

— Fölvétel a székely udvarhelyi m. kir. tolták, inig a másik fogságban maradt, bár nem sohasem dicsekedhetett az oszlopos muzsa- 
áll. kő- és anyagipari szakiskolába. Cél : négy forog fenn ellene komoly vád. de az anarchista csarnok.
éves tanfolyam alatt a tanulókat gyakorlatilag ! eszmék hívének vallja magát. A vizsgálat, amc- Már a felvonulásnál feltűnt a jó fegyelem, 
képzett, elméletileg müveit iparosokká nevelni. Ivet Lcydcs hivő vezet, eddig kiderítette, hogy mely már egymagában is dicséri a tanárt is. 
Rendes tanulókul felvétetnek: a) akik legalább a bombát semmi esetre sem dobták egy szál- meg az ifjúságot is. A szabadgyakorlatok pontos 
két középiskolai vagy hat népiskolai osztályt loda ablakából. A lő sebesült közt van| egy j egyöntetűségét igazán megbámulta a közönség 
végeztek, esetleg a tanonciskolát 3 éven át jó Fernando Ruvio nevű mexikói képviselő, aki a s bámulata minden pontnál növekedett. Ha az 
sikerrel látogatták, b) akik a 12 éves kort elér- Louvre-szálloda egyik ablakánál állott. Körülbelül olimpiai játékok hire örök időkre fen maradt. ug\ 
ték és ép. egészséges kifejlett testalkattal bír- ! három hét óta tudomása volt a párisi rendőrség- itt a gimn. udvarán lefolyt versenyfutás, bír
nak. A fölvételi folyamodványhoz csatolandók :, nek arról, hogy 5 ember merényletet tervez a spa- kózás és füleslabda-mérkőzés a résztvevő tanu- 
a) keresztlevél, b) iskolai bizonyítvány c) az atya i nyol király ellen. Négyet közülök. három spanyol lóknak egész életükben emlékezetében lesz 
v. gyám kötelező nyilatkozata arról, hogy a fel- és egy angol embert, 26-án elfogtak. Az ötödik el- jelenvoltak sokáig fognak szívesen visszaemlé-

s a



23-ik szám.6. Közművelődés

kezni a kellemesen eltöltött délutánra. Igazán a az államot erőteljessé teszik. Sokan azt hiszik, 
haladás meglepő : s midőn közbevetem, hogy a hogy az a leányokhoz nem illő, hogy sérti 
dicsőségből egy rész illeti azon tanárokat is, ¡ szemérmüket, hogy kivetközteti nőiességükből.
akik addig, amíg Biliary Béla tornatanár ez in- Nem áll ! 
tézethez került, a tanulókat tornára tanították. TARTOS m\Az ó-kor egyik leghatalmasabb nemzeté- 
mitsem von ie az őt megillető és igazán meg- nek, a görögnek történetében olvassuk, hogy
érdemlett dicsőség«-bői. Nagy reményekkel né- náluk a leányok neveltetése sokban hasonló
zürik az ó további működése elébe, mert ha volt a fiúkéhoz sa tornászat képezte annak al- PB ]a kot kérjünk!
must őt havi működése után ilyen szép sikert kötő részét s dacára ennek a görög nők nem- ■SaÜpPSiiflKl
tud"tt felmutatni, mennyivel szebb lesz az ké- zetök virágzása korszakában, amikor a torná- BiillaBlnHI

7gF.Tc.ifr I A szoba 
i azonnal 
I használható

Csakis
l 'Christoph-félej

ram

H6STE
sőbi-en Î szat és a nemzeti játékok becsben tartattak, a ¡I 

Napjainkban, amidőn az általános vedkö- női erény, az anyai hivatás példányképei valá- | 
teli zettség majdnem egész életünkre kiterjed, a nak s e mellett a testük szépsége, arányossága, ¡ .

alkalmas, de erre az iskolákban is mintegy elő- kát. fő .íz. h<»gy szakember, aki úgyis tudja. a/ 0iaj|a^nil|í sajútjíi—clkeriiHetik. K mellett 
készítve legyen. És épen ezen szempontból is mely gyakorlatok valók nekik, tanítsa őket tornára, használata olyan egyszerű, hogy kiki maga vegez-

/•;. heti a mázolást. A "palló nedves tárgygyal feltö
rölhető. anélkül, hogy elvesztené fényét. Megkell 

■ ■ különböztetni

Ftlfll'.MWJ

mi közönség, magunk közt szívesen láttunk 
vt.lna még több katonai személyt is: hadd lás
sak ifjúságiink testi nevelését s annak erösbödö 
izmait Nyavalyatörés! szinezett szobapalló fénymazt,

És midőn fiaink testi neveléséről szólottám, sárgásbarnát és mahagoniliarnát, melv akárcsak
n vagyok felemlítem azon sajnálatos át- kl nyavalyatörés, görcs és más ideges állapotban r/ fedi be a pallót s egyúttal fényt

lap' lankát, hogy leányait* testi nevelésére oly szenved,kérjen iratot, ingyen és bérmentve kap- is ad. Ezért egyaránt alkalmazhat régi és «íj
ható a szabd. Hattyú gyógyszertar által Majna Frankfurt, pallóra. Teljesén beföd minden foltot, korábbi

mázolást, stli. van azutánek'-ws gondot fordítunk. Lykurgtisz a tornázást a 
nőkre is kőtelezővé tette, mert erőteljes anyák

tiszta fénymáz (szinezetlen)
áj pallóra es parkettra: mely esupán lényt ad. 
különösen parkettra és olajfestékkel már bemá
zolt egész új pallóra való. Csak fényt ad, ennél- 
fogva nem födi el a famustrát.

\fm m mi m! n

PE~ A Hitieli "H h Postacsomag, körülbelül 3ő négyszögméter 
2 közéj) .nagyságú szobára való) •> frt. '.Ml kr. 
vagy V1 • márka.

8

j| elatlií birtoka van. vagy a ki birtokot venni 
szándékozik, vagy ha eladásra szánt

könyvtára, irodalmi műve,
3S?| zene eszköze, festménye, régi könyve, 

olajfestésü képje, szobra, 
s fegyvere, régi pénze, ékszere, bútora, 
I háztartási, gazdasági és más eszköze 

van. az hirdessen a KÖZMŰVELŐDÉS-h«n. 
mely lap a felsoroltak iránt érdeklődő közönség 

körében igen nagy számban forog közkézen.

m A közvetlen megrendi-lési-k minden város
ban, almi raktáron vannak ide küldendők. —
Minta mázolások is prospektusok ingyen ésbér- 
mentvr küldetnek. A bevásárlásnál tessék jól

mivel ezt a
I 6
S vigyázni a cégre s a gvári jegyre.

több mint 35 éwe létező gyártmányt 
sok felé utánozzák és hamisítják, 
és gyakran a célnak meg nem felelő minőség- 
ben hozzák forgalomba.£

Cristoph FerencH

a valódi szobapadló fnlakk feltalá/öja 

— és egyedüli gyártója

------- FŐ R A H TÁ R: =

mim f»

ssa m,
DAHINTEN VIKTORPl

vaskereskedésében ülLLAIl.HÍ.RAÁRI.mi
mmmÊmÊËmmmmm X¡5

M -----  Értesítés. -* S
fw

^/. .•J Hivatkozással a magas püspöki körrendeletre, teljes tisztelettel értesítem a 
iőtdő és nt. plébános és lelkész urakat, hogy a kiváló gondossággal készült és ||j£- 

>| illetékes szakértő által gondosan átvizsgált 2"'%.

^ — itttentids HöoyVeH Készen VannaK fe
^ és a tisztelt megrendelő uraknak 1 kor. 60 fillér ellenében postafordultával

f*
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Ja

fogom megküldeni. Kiváló tisztelettel
Papp György könyvnyomdája.
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pályázati hirdetés. •H#
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A gyulafehérvári püspöki papnevelő intézet oláliherepei és oláhgirbói birtokai, melyek ¿íj)

Û 
1}

190f>. január 1-től kezdödöleg 12 évre haszonbérbe adatnak. ~4#
A bérleti feltételek és a mező- és szölögazdasági tervezetek a püspöki uradalmi jószágigazgatói iro- 

dában betekinthetök. ##
Az ajánlattevőtől megkivántatik. hogy a feltételeket és a művelési tervezeteket ismeri és magát ezek- # # 

nek feltétlenül aláveti. ##
A pályázatok f. é. június hó 20-ig a papnevelő intézet igazgatóságánál „Haszonbérleti ajánlat“

a
a gvulafehérvári püspöki papnevelő intézet oláliherepei és oláhgirbói birtokainak bérbeadására vo- ¿L

§4#
1. A haszonbér évi összege legalább is 7.300 korona, mely negyedévi részletekben előre fizetendő. ~4^-
2. Az évi haszonbér biztosítására, valamint a bérletből származható károk vagy perköltségek fede- 

zésére az évi bérnek megfelelő összeg készpénzben vagy állami értékpapírban a szerződés megkötésekor r<^- 
leteendö.

állanak
293 katasztrális hold szántóból. 
103 katasztrális hold kaszálóból. 
350 katasztrális hold legelőből

jp
ti! felirattal nyújtandók be.

Pályázati feltételek :
ti
uuí,£
u

natkozólag.

*#
Ezen összeg erejéig birtokra való elsőbbségi bekebelezés is elfogadtatik.
3. A bérleti szerződés a püspöki jószágigazgatónak, mint gazdasági szakértőnek jelenlétében köttetik

meg a kir. közjegyző előtt. A bérleti szerződés pontjainak betartása feletti felügyeletet évenkint a Püspök által 4Í. 
meghizott szakember gyakorolja.

4. Az átadás ugyanazon gazdasági szakértő jelenlétében részletes leltár mellett történik azon álla- ¿<¡4¿. 
potban, ahogy azt a jelenlegi bérlő átvette. ##

#>7 5. A mezőgazdaságra bizonyos forgó rendszert állapit meg a püspöki jószágigazgatóság, különös ~4# 
# >r súly helyeztetvén a mesterséges takarmány növények termelésére, melyre évenkint a birtoknak legalább egy- &4# 

>■: negyed része felhasználandó. A birtok nagyságának megfelelő állatállomány tartandó, hogy a szántóföldek hat -~< # 
-^»>7 évenkint egyszer jól betrágyázhalók legyenek. |S#

11. Az erdöbirtokok bérlet tárgyát nem képezik. Az évi üzemtervi vágások azonban évről évre meg- v4 # 
becsültetnek és egyenlő ajánlatok esetén a haszonbérlő előnyben részesül. ##

'’7 7. Köteles a bérlő az oláliherepei kipusztult szülőt fokozatosanvagy tetszése szerint egyszerre is. leg- 74 #
V? '’7 alább 8 kát. holdat saját költségén ujraültetni, az oláhgirbóit pedig jó karba hozni s ha kipusztult, ezt is újra 74# 

ültetni.I!
Vé
li
u
ti
|>.:.
e

ti 
ti 
li
li 
1Í

II 8

gf
Megjegyeztetik, hogy a szőlő ujraültetésénél a szőlőművelés modern követelményeit szabad csak 78 vT 

alkalmazni. Nevezetesen a forgatásnak (¡5 90 cm. mélységűnek kell lenni és kész gyökeres zöldoltványokat ’-'4 jr
kell alkalmazni a régi jó erdélyi fajtákból (mint járdovány, kövér és király szőlőkből) holdankint 4.ni 111 töké- "-"4 # 
vei, vagyis 120 cm. növény és sortávolsággal. Oltványozás előtt a szölötelep különböző helyeiről talajminták y4-— 
veendők és a földtani intézetnek véleményezés végett beküldendők azon célból, hogy milyen amerikai fajt le- ~4# 
bet alkalmazni biztos alanyul. A beültetett terület évenkint felülvizsgállatik, hogy az előirt módon ültettetett-e “4 # 
be és müveltetett-e? A zöíö karikára 4-ik évnél előbb nem köthető, de akkor is csak az esetre, ha erős ma- v-3"# 
fája van és előző ossz jól megtrágváztatott — holdankint (10—70 szekér (400—450 mtr. mázsa) jó istálló ’-'4 # 
trágyával, mely minden 4-ik évben ismétlendő lesz. Egy esztendőben sem szabad az egyes tökében két mag- "*4 ^ 
fánál többet kikötni. A hiányzótőkék évről évre pótlandúk. #

A bérleti idő lejártával bérlő a szőlőt teljes, jó termöképes állapotában köteles átadni. Hogy ha az át- 74 ír 
adáskor nem lenne kellő állapotban, a kár szakemberek által megbecsül telik az utolsó bérleti év augusztusba- '4 p" 
vában és ha a kár még a kaucziót is túlhaladná, külön megtéritendö lesz. Ha erre elég garanczia nem lenne, az 
utolsó, illetve a 12. évi termés a papnevelde részére lefoglaltadk a kár erejéig. ät

8. Bérlő köteles az oláhgirbói tagositott birtokon jó istállót, cselédházat, kerítést és jó kutat építeni y j)
és a bérlet végén jó karban átszolgáltatni. y

9. Az újabb építkezéseknél bérlő a befektetett összegeknek 8°/«-kát, a javításnak pedig 50* «-át fizeti. ) ^
10. A birtokok után járó vármegyei és községi adókat, továbbá a tűzbiztosítás költségeit a bérlő fizeti. l
11. A haszonbérleli szerződés kötéssel járó munka és bélyeg-dijat, továbbá a kincstári illetéket bérlő - ^ S_B...... 8$
13. A szerződés pontjainak be nem tartása esetén a bérleti szerződés minden további bírói bea- 

vatkozás nélkül felmondható.

fizeti.
12. Bérlő köteles az intézetnek 2 ló tartásra szükséges szénátés szalmát szállítani. Ez a szerződésben

kölcsönös megegyezés folytán határozott szekér számban is megállapítható.

74#Gyulafehérvár, 1905. május 30.
Magas püspöki elöirás szerint közli a

papnövelde Igazgatósága. 74#
74#
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IA Dr. SCHMIDT fo-tarzs es liszti-omos-îeie

= FÜLOLAJ —
gyógyít időszakos süketséget, fúlfájast, 
fui- es nagyothallast, még idült esetek
ben is. Egyedül kapható üvegje 2 írt a

Dr. ROTCSHNEK EMIL
gyógyszertárában. D E B R E C Z E N.

Egészen ingyen
9zománczozott edényt man kapnak 

seinde 6 !•'»/.«’»lábost 6 fvzólázi-kot W
k i i ! « * : 11\ • i * ■ nagyságban 12 (Jaral«.t 1 frt. 0 
i •» kr.-ért i-ii szállíthatok. Ingvan 

magolás utánvétel mellett.
9A többi tárgyak feltűnő olcsó árban.

-- Árjegyzéket ingyen kiildök. —
Kohn. gyáriraktáros. Budapest.

VI. kér.. Csengeri-utcza 51. e
#
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Hirdetések jutányos árban felvétetnek 
e lap kiadóhivatalaban.

x. yy.x.y.y x xx. xx. x x y.x. y.x
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◄ ►

ANGSTER JÓZSEF és FIA< ►
◄ ►
◄ ►< pécsi, kalocsai, győri es kassai székesegyházak orgona-épitöje. Orgona és harmonium-gyár ►

PÉCSETT.
◄ ►
◄ ►
◄ ►Alapittatott 1867.

Két arany, egy ezüst es egy nagy milleniumi 
éremmel kitüntetve.

I.cirjobhán bizonyítj:i müveink jóságát. h<»gy n/ltí- ^ 
1,1 iiiikl,. .1 4‘iU-iiél több uj orgona mű került ki.

liangu harmoniumok minden ^ 
nagyságban i1 -V, kon mát, ,I IOOO km-.-ig).

Mindé.... . javításokat, hangolásokat es át-
építéseket olcsím elvállalunk.

Árjv!íyz<;kt‘t kiváiiiitm iiuryvn küldünk. ^

■TTVTTTTITTTTTTTTTTTTVTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTVTTTTTTTTI

◄
◄ ►t t tfflf
1 iS Haktaron kitűnő!¡k kit n:-• hangú t- sz'-rlvv.ftii crescendo 
^ orgonáinkat.◄ %: '■ ►Kim'.nösen ;t legújabb légnyomatu 

i pneumatika! » rendszer szerint épült orgonáinkat, melvek 
a ren<ik:\ ;. k'-nnyű játékmód es regi st rá lás mellett in- g

►alt!◄
◄ ►^ • "fiynyel is 1.irnak. hogy a templom ned- t

vessége nines befolyással reájuk. I◄

•W. .í^

I kf*. Európa szálloda Gyulafehérvárt"Tv • -r*'

'"'•ci

toőrattgá szálloda minden Hényelemmel berendezett 30 szobával.
Mérsékelt árak. > Villamos világítás. > Fürdő.

*“ Telefon. * Társas kocsi. > Kitűnő konyha. > Valódi borok. £'^
§ÍS&Sá Kőbányai sör. Előzékeny és figyelmes kiszolgálás.

Teljesen átalakítva és enoválva.^t-2 F ...vs-
- á. i, i

V ÉéI i§Y
k^""v~
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/(^ . 'Jl* '>1* y/|é Ifi 'jtf 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 '//fi '//fi 'y/fi Z/fi 0 
Kiadja: az Erdélyi Romai Katholikus Irodalmi Társulat Nyomatott Papp György könyvnyomtató ¡nézetében Gyulafehérvárt.

Haas Vilmos, szállodás,

23-1 k szám.8. Közművelődés
e,

BLASKOVITS BÁTORI MIHÁLYSürgöny: Blaskovits Sokszorosan kitüntetve.

Templom FESTÉS./\
! 4>S»« Szabadka, VII. kerület, Erdő-sor 66. szám.

A főt. ¡,;t|»ágnak l,il„,r,,> li,'n -'g|irima úr vminviiciája IÍ7.S0S. szám álláll es Tolna 
Festetii-li I asziló greif úr ö nagyméltnsaga allai ajánlva. Az oktatást «» nagyinéltósága 
(‘.saszka (ív. kaloesai er-n-k úr nagylelkű áldozatkészsége folytán olaszországi miifestök 

«•s minnárványozoktól nyertem
Templomfestés >tilszvrmt. gin-/,márvány >tu<ni. keresztek aranyozása állvány nélkül. Templommeszelés 

, . altat i. ni - Oltárképek festése művészi kivitelben bámulatos olcsón. Szegé-
" nvebb egyházaknak 3'." j,

rv
i

sí lu

S'Ala pittí
i»: i i r 11 • • o y ! Elismerő nyilatkozatok rendelkezésre bocsájtatnak

magas vntm. .‘,0 
korona

70 100 
12.').

kgy ••:«-tnag\sagM :iivkc*p. mert orok bt'cse van és egyszersmind szobadísz, továbbá elönvös nász-, m-v- és születésnapi, vagy egyéb!) 
• í'kaimi t-s ünnepi ajándékul szolga!. K/eket az arcképeket bármilyen beküldött fénvkép után a legfinomabb kivitelben készítem e 

Nagy-aga J-Y JJ ,T,>. 4Ô öö tiö (V, <0 7-'. 110 s.’, IJ.', 100 1Ô0
Ï5T

125
HM».

1 st » 22t »
170. 200.

«.M» ]noOlajba oltárkép
25- 70.40.— ->•).

1" 25 4n 05 !<»»

Poichromozott fa-szobrok.
aranyozott széliéi

171» 21 « »7o ISOmagas mint. 50 
korona

140 150 100120‘.Hl
4i i. 300.ISA. - 240.170.:,u. 150.uni. 135.


